[image: image1.png]

舒安办〔2022〕17号[image: image2.png]HLEARER AR LT

关于印发《舒城县危险化学品安全风险集中治理实施方案》的通知

各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委，县安委会有关成员单位：

根据《安徽省危险化学品安全风险集中治理实施方案》，结合我县实际，现将《舒城县危险化学品安全风险集中治理实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                       舒城县安全生产委员会办公室

                            2022年3月25日

舒城县危险化学品安全风险集中治理实施方案

为认真贯彻落实国家、省、市关于危险化学品安全生产的决策部署，有效防范化解危险化学品重大安全风险，根据《安徽省危险化学品安全风险集中治理实施方案》（皖安〔2022〕3号），结合我县实际，制定本实施方案。

一、治理目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于全面加强危险化学品安全生产工作的意见》《国务院安委会全国安全生产专项整治三年行动计划》及安徽省实施意见和实施方案，坚持问题导向、目标导向，全面调动各方力量，对照重点排查内容，全面落实重点治理措施，切实从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题，有效预防和遏制危险化学品生产安全事故发生，为迎接党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。

二、治理时间：
2022年3月至2023年1月

三、重点排查内容

各地、各有关部门和单位要结合实际，重点排查以下5个方面22项突出问题和重大安全风险。

（一）安全发展理念不牢问题。

1.学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述不深入不扎实，没有分析研判本辖区本行业危险化学品重大安全风险，对新情况、新问题不了解、不掌握。

2.只重发展不顾安全，盲目发展高风险化工项目，淘汰落后生产能力、推动化工产业升级措施不力、进展迟缓。

3.源头治理不严不实，化工产业转移安全风险加速集聚，高风险项目准入把关不严，风险管控机制不健全、管控能力不足。

4.安全投入不足，涉及“两重点一重大”的化工企业没有按期完成泄漏检测报警、紧急切断、自动化控制和安全仪表系统装备使用，自动消防设施功能失灵，消防基础设施设备及管道老化。

5.应急处置力量不足，大型企业未按要求建设企业专职消防队，企业没有建设工艺处置队、应急处置队、制定工作机制和处置规程。

（二）安全生产责任不落实问题。

6.安全监管执法力量薄弱，未按要求配齐配强专业执法力量，专业监管人员达不到75%配备要求。

7.按照“三个必须”要求已经明确的部门安全监管责任落实不到位，将自身业务与安全割裂开来，导致所在行业领域危险化学品安全风险漏管失控。

8.企业安全生产和消防安全主体责任不落实，风险辨识和管控制度执行不严，未按规定配备化工专业技术团队、高风险岗位操作人员和消防控制室值班人员，全员安全生产责任制落实不到位，安全责任落实不到基层班组，重大危险源包保责任制流于形式，包保责任人只挂名不履职，消防控制室值班人员未取得自动消防设施操作员证。

9.信息化监控手段应用存在盲区，相关部门之间存在数据壁垒和信息孤岛，尚未建立贯通危险化学品全生命周期的信息化系统。

（三）生产储存环节重大安全风险。

10.精细化工企业反应安全风险评估成果未进行运用，涉及高危工艺的生产装置未实现全流程自动化控制，操作人员专业能力资质不达标。

11.精细化工企业反应安全风险评估、自动化控制改造、从业人员学历资质不达标、人员密集场所搬迁改造“四个清零”任务完成质量不高，经不起检验。

12.特别管控危险化学品企业安全设计水平低，风险隐患排查治理不彻底，常态化风险管控机制缺失。

13.化工企业老旧装置数量多，压力容器管道安全风险大，预防性维护和常态化监测监控措施跟不上，腐蚀泄漏风险增大。

（四）交通运输环节重大安全风险。

14.非法托运、违法运输危险化学品，常压液体危险货物罐车罐体不达标、“带病运行”等问题突出。

15.源头充装查验、特定时段禁行、重点路段巡查管控、高速公路服务区车辆临时停放管理等制度执行不严。

16.危险化学品车辆专用停车场建设进展迟缓，车辆动态监控质量不高。

17.油气长输管道缺乏常态化隐患排查治理机制，高后果区、地质灾害多发区安全风险防控措施落实不到位。

18.托运单位不落实安全生产主体责任，委托不具备危险化学品运输资质的企业和车辆承运、不按规定装载危险化学品等现象时有发生。

（五）废弃处置环节重大安全风险。

19.企业落实相关法律制度不严，鉴别鉴定不及时，申报不主动，非法转移、倾倒、处置等违法行为时有发生。

20.涉及废弃危险化学品等危险废物的贮存和处置设施未经安全评估。

21.相关部门协同监管不到位，多部门联合会商督办、信息共享、联合执法工作机制不健全。

22.危险化学品废弃处置存在短板、处置能力不足。

四、重点治理措施

1.充分发挥县安委会办公室的协调作用，定期会商研判，协调解决危险化学品安全重大问题。依托省、市、县应急管理专家库化工及危险化学品专家组，为危险化学品安全风险防控工作提供建议，并结合实际，建立统筹协调机制。（责任单位：县安委会办公室）

2.严格落实部门监管责任，全面落实安全生产委员会成员单位安全生产工作任务分工，确保负有危险化学品安全监管职责的部门责任落实到位。强化督导通报和巡查考核，按时间节点完成《中共安徽省委办公厅 安徽省人民政府办公厅关于全面加强危险化学品安全生产工作的实施意见》重点任务分工和《舒城县“1+10+N”安全生产专项整治三年行动实施方案》明确的任务。（责任单位：县发改委、县教育局、县科技局、县公安局、县司法局、县财政局、县人社局、县自然资源局、县生态环境分局、县住建局、县交通局、县卫健委、县应急局、县市场监管局分工负责）

3.各地研究出台具体措施，将危险化学品重大安全风险防控任务明确落实到责任人，制定工作职责清单和年度任务清单，强化危险化学品安全监管职责，落实落细监管执法责任，配齐配强专业执法力量，建立完善与区域发展相适应的危险化学品安全监管工作体系。（责任单位：地方各级党委政府）

4.防控油气长输管道安全风险，对照2014年10月至2017年9月油气长输管道隐患整治攻坚隐患清单，开展管道占压、交叉穿跨越等隐患整治“回头看”。开展隐患排查治理，全面排查治理管道本体及其附属设施安全隐患，完善人员密集型高后果区、地质灾害易发区安全防控措施，提高管道本质安全水平。（责任单位：县发改委、县住建局、县应急局、县市场监管局分工负责）

5.加快推进危险化学品车辆专用停车场建设，将涉及危险化学品的停车场纳入信息化监管平台，加强危险化学品运输联合执法检查，深化常压液体危险货物罐车治理，深入排查化解事故多发路段时段、敏感脆弱地区等重大风险。（责任单位：县交通局、县公安局、县科技局、县应急局、县市场监管局分工负责）

6.建立废弃危险化学品等危险废物处置的安全生产与生态环境等部门监管协作和联合执法工作机制，开展危险废物专项整治“回头看”。（责任单位：县生态环境分局、县应急局分工负责）

7.建立企业安全生产分管负责人、管理人员、班组长集中轮训制度，采取线上学习与线下培训相结合的方式，对需应急管理部门许可的危险化学品生产企业、使用危险化学品从事生产的化工企业，开展工伤预防能力提升培训，提升安全生产基础保障水平。（责任单位：县应急局、县人社局分工负责）

8.加强危险化学品安全监管人员队伍建设，优化执法人员配置和专业力量配备，充实具有化工、化学专业背景的人员，到2022年底具有安全生产相关专业学历和实践经验的执法人员数量不低于在职人员的75%，解决危险化学品安全人才严重短缺问题。（责任单位：县委组织部、县人社局、县应急局分工负责）

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地、各有关部门和单位主要负责同志和相关负责人要进一步提高政治站位和思想认识，把集中治理作为“一把手”工程，加强统筹协调，明确责任，专班推进，定期听取进展情况汇报，及时研究解决治理过程中发现的突出问题和重大隐患，力求取得实效。

（二）细化目标责任。各地、各有关部门和单位要进一步细化任务、措施和完成时限，创新工作方法，抓好措施落实。要及时总结经验做法，把好经验、好做法制度化、机制化，加强宣传推广，发挥典型带动作用。同时，要对治理走形式、责任措施不落实、违法违规生产经营等突出问题公开曝光，加强警示教育。

（三）强化督导考核。各地要把本实施方案确定重点治理的突出问题和重大安全风险纳入年度监督检查计划，加大日常检查力度。要严格执法检查，督促企业全面落实主体责任，对重大风险隐患长期得不到有效治理的要依法依规严肃查处。县安委会办公室将适时组织专项督查，并将有关工作落实情况纳入年度安全生产考核。

各乡镇、开发区和有关部门将有关落实情况分别于2022年3月30日、6月18日、9月18日、12月18日前报至县安委会办公室。

附：舒城县危险化学品安全风险集中治理重点工作任务清单

舒城县安全生产委员会办公室              2022年3月25日印发

附件       舒城县危险化学品安全风险集中治理重点工作任务清单
	序号
	主要任务
	责任部门
	完成时限

	1
	充分发挥县安委会及危险化学品和烟花爆竹安全生产专门委员会协调作用，定期会商研判，协调解决危险化学品安全重大问题。依托省、市应急管理专家库化工及危险化学品专家组，为危险化学品安全风险防控工作提供建议。各县区应结合实际，建立统筹协调机制。
	县安委会办公室、各乡镇人民政府，开发区、万佛管委、县安委会成员单位
	持续推进

	2
	严格落实部门监管责任，全面落实县安全生产委员会成员单位安全生产工作职责，确保负有危险化学品安全监管职责的部门责任落实到位。强化督导通报和巡查考核，按时间节点完成市安委会办公室转发《中共安徽省委办公厅 安徽省人民政府办公厅《关于全面加强危险化学品安全生产工作的实施意见》明确的重点任务分工和《舒城县“1+10+N”安全生产专项整治三年行动实施方案》明确的任务。
	县发改委、县教育局、县经信局、县公安局、县司法局、县财政局、县人社局、县财政局、县自然资源局、县生态环境局、县住建局、县交通局、县农业农村局、县卫健委、县应急局、县市场监管局
	2022年12月底前

	3
	全面贯彻落实《舒城县贯彻落实〈地方党政领导干部安全生产责任制规定〉实施细则》，将危险化学品重大安全风险防控任务明确落实到责任人，制定工作职责清单和年度任务清单。
	各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委，县安委会成员单位
	持续推进

	4
	研究出台具体措施，强化危险化学品安全监管职责，落实落细监管执法责任，配齐配强专业执法力量，建立完善与区域发展相适应的危险化学品安全监管工作体系。
	各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委，县安委会成员单位
	持续推进

	5
	严格按照《危险化学品生产建设项目安全风险防控指南》和《六安市危险化学品产业转移项目和化工园区安全风险防控专项整治实施方案》要求，开展危险化学品产业转移安全风险防控专项整治，2022年10月底前，对全县所有2012年以前建成投用的生产、使用危险化学品的化工项目进行全覆盖安全设计诊断，推动精细化工企业全面完成 “四个清零”整治任务并开展落实情况“回头看”。
	县应急局牵头，县财政局、县经信局配合，有关乡镇落实
	2022年10月底前

	6
	对照《危险化学品生产使用企业老旧装置安全风险排查评估指南》，在取得危险化学品安全生产许可且主要反应器等设备设施达到设计使用年限，或未规定设计使用年限、但实际投产运行时间超过一定年限的装置，开展老旧装置安全风险评估，全面排查评估老旧装置安全风险，确定风险等级，实施分类整治，实现淘汰退出一批、改造提升一批、常态化严格管控一批。加强老旧装置安全运行监控，分步完成老旧消防设施改造，建立长周期安全运行的技术保障体系。
	县应急局牵头，县消防救援大队、县经信局、县住建局、县市场监管局配合
	2022年11月底前

	7
	防控油气长输管道安全风险，对照2014年10月至2017年9月油气长输管道隐患整治攻坚隐患清单，开展管道占压、交叉穿跨越等隐患整治“回头看”。开展隐患排查治理，全面排查治理管道本体及其附属设施安全隐患，完善人员密集型高后果区、地质灾害易发区安全防控措施，提高管道本质安全水平。
	县发改委、县应急局、县财政局、县市场监管局分工负责
	持续推进

	8
	加快推进危险化学品车辆专用停车场建设，将涉及危险化学品的停车场纳入信息化监管平台，加强危险化学品运输联合执法检查，深化常压液体危险货物罐车治理，深入排查化解事故多发路段时段、敏感脆弱地区等重大风险。
	县交通局、县公安局、县经信局、县应急局、县市场监管局分工负责
	持续推进

	9
	建立废弃危险化学品等危险废物处置的安全生产与生态环境等部门监管协作和联合执法工作机制，开展危险废物专项整治“回头看”。
	县生态环境局、县应急局分工负责
	持续推进

	10
	在总结试点建设经验基础上，推进基于信息化的危险化学品企业安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设，构建有科学完善的工作推进机制、有全面覆盖的风险分级管控措施、有责任明确的隐患排查治理制度、有线上线下融合的信息化系统、有奖惩分明的激励约束机制的“五有”常态化运行机制，实现企业与政府系统数据互联互通，推动企业安全生产主体责任有效落实，2022年底前，基本实现全县危险化学品生产（化工）企业双重预防机制数字化建设全覆盖。
	县应急局
	2022年底前

	11
	借鉴其他地县危险化学品重点县专家指导服务、聘任化工专家工作中好的经验做法，进一步健全完善专家指导服务工作机制，加强对危险化学品生产（化工）企业安全监管，提升危险化学品企业安全管理水平。
	县应急局
	持续推进

	12
	配合上级有关部门做好企业安全生产分管负责人、管理人员、班组长集中轮训，采取线上学习与线下培训相结合的方式，对需应急管理部门许可的危险化学品生产企业、使用危险化学品从事生产的化工企业开展工伤预防能力提升培训，提升安全生产基础保障水平。
	县应急局、县人社局分工负责
	2022年11月底前

	13
	加强危险化学品安全监管人员队伍建设，优化执法人员配置和专业力量配备，充实具有化工、化学专业背景的人员，到2022年底具有安全生产相关专业学历和实践经验的执法人员数量不低于在职人员的75%，解决危险化学品安全人才严重短缺问题。
	县委组织部、县委编办、县人社局、县应急局分工负责
	2022年底前

	14
	配合应急管理部、省应急厅和市应急局做好化学品登记系统升级改造和系统应用，审核更新危险化学品生产企业登记信息，开展化工企业安全生产信息登记，实施“一企一品一码”管理，为危险化学品危害信息高效传递和实施全生命周期精准监管提供基础支撑。
	县应急局
	持续推进